[image: image1.jpg]

Профсоюз работников народного образования и науки РФ

КАЛМЫЦКАЯ  РЕСПУБЛИКАНСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«7» ноября 2016 года                 № 9                           г. Элиста

О республиканском конкурсе профсоюзных проектов
среди советов молодых педагогов местных организаций Профсоюза.

Во исполнение постановления Исполнительного комитета Общероссийского Профсоюза образования в целях продвижения позитивного имиджа Профсоюза в сфере образования и обществе, стимулирования деятельности региональных советов молодых педагогов и их активного включения в реализацию социально-значимых практик «О Всероссийском конкурсе профсоюзных проектов на получение грантовой поддержки среди региональных советов молодых педагогов» (далее – Конкурс)

Президиум Калмыцкого рескома Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Совету молодых педагогов Калмыцкого рескома Профсоюза принять участие во всероссийском Конкурсе.

2. Утвердить Положение о республиканском конкурсе профсоюзных  проектов среди советов молодых педагогов местных организаций Профсоюза (Приложение № 1).
3. Утвердить состав Конкурсной комиссии (Приложение № 2).
4. Местным организациям Профсоюза в срок до 10 ноября 2016 года проинформировать советы молодых педагогов о проведении Конкурса.

5. Местным организациям Профсоюза совместно с советами молодых педагогов принять участия в Конкурсе.
6. Аппарату рескома обеспечить организационно-методическое и информационное сопровождение Конкурса.
7. Финансовому отделу аппарата рескома составить смету Конкурса.
8. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя Элистинской городской организации Профсоюза Ц. Эдееву.
Председатель

                                                    А. И. Коокуева
Приложение №1

к постановлению
рескома Профсоюза

от 7 ноября 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении республиканского конкурса

профсоюзных проектов среди советов молодых педагогов местных организаций Профсоюза
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения республиканского конкурса профсоюзных проектов среди советов молодых педагогов местных организаций Профсоюза (далее – Конкурс и местные советы соответственно).

1.2. Организатором конкурса является Калмыцкая республиканская организация Профсоюза образования (далее – Организатор).  Положение разработано в соответствии с постановлением Калмыцкого рескома Профсоюза от 7 ноября 2016 г.

1.3. К участию в конкурсе допускаются местные советы, учредителями которых являются местные организации Профсоюза.
1.4. Итоги Конкурса размещаются на сайте Профсоюза.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.     Цель Конкурса  - продвижение позитивного имиджа Профсоюза в отрасли и обществе.

2.2      Задачи Конкурса:

- стимулирование деятельности местных советов и их активного включения в реализацию социально-значимых практик;

- анализ, обобщение и распространение положительного опыта работы местных советов;

- выявление лучших проектов для участия во всероссийском конкурсе профсоюзных проектов на получение грантовой поддержки среди региональных советов молодых педагогов.

3. Основные требования к Проектам

3.1.
На Конкурс представляются проекты по следующим направлениям:

а) привлечение в Профсоюз педагогических работников и обучающихся образовательных организаций;

б) создание условий для успешной адаптации молодых педагогов в образовательной среде;

в) создание условий для профессионального развития и личностного роста педагогических работников;

г) профориентационная работа с обучающимися образовательных организаций и популяризация педагогической профессии;

д) развитие и совершенствование системы наставничества.

3.2.
Проект, представляемый на Конкурс, должен отвечать следующим требованиям:

· соответствие направлениям Конкурса согласно пункту 3.1 настоящего Положения, а также требованиям к содержанию и оформлению проекта, определенным настоящим Положением;

· реализация проекта в 2017 – 2018 гг.;

· возможность достижения ожидаемых результатов в установленный период реализации проекта;

· экономическая обоснованность проекта;

· использование средств гранта на реализацию программных мероприятий, исключая выплаты вознаграждений, премий, заработных плат и материальной помощи исполнителям проекта;

· использование результативных, в том числе инновационных, информационных, социальных технологий, моделей и методик для достижения целей и задач проекта.

4.
Порядок организации и проведения Конкурса

4.1.    Заявитель направляет в адрес Организатора следующие конкурсные материалы (далее – Материалы):

4.1.1. Заявку по прилагаемой форме (Приложение №1).

4.1.2. Карту проекта по прилагаемой форме (Приложение №2).

4.1.3. Материалы направляются по электронному адресу: kalmprofobr@yandex.ru.
4.2.     Этапы проведения Конкурса:

4.2.1. Подача Материалов: 10 ноября - 5 декабря 2016 г.

4.2.2. Экспертиза проектов: 5 декабря – 10 декабря 2016 г.

4.2.3. Презентация проектов – победителей проводится в рамках закрытия Года правовой культуры в Калмыцкой республиканской организации Профсоюза.

4.3.
После окончания сроков подачи заявок внесение изменений в заявки не допускается.

4.4.
Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

4.5.
Для оценки проектов формируется конкурсная комиссия (далее – Комиссия), персональный состав которой утверждается Калмыцким рескомом Профсоюза.

4.6.
Комиссия оценивает проекты по следующим критериям:

-
социальная значимость и актуальность – социально-экономическое значение, соответствие приоритетам Программы развития деятельности Профсоюза на 2015-2020 годы (1 -10 баллов);

-
креативность – разработка и реализация принципиально новых проектных идей, наличие социальных инноваций в проекте (1 - 10 баллов);

-
эффективность – ожидаемые результаты (например, привлечение определенного количества педагогов в Профсоюз, победы в конкурсах, социальные эффекты и др.) (1 - 10 баллов);

-
масштабность – количество благополучателей проекта (1 - 10 баллов);

-
мультипликативность – возможность распространения опыта реализации проекта (1 - 10 баллов);

-
публичность – информационное сопровождение проекта (1 - 10 баллов);

-
экономическая обоснованность проекта (1 - 10 баллов);

4.7.
Заседание Комиссии протоколируется и считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

5.
Определение победителей Конкурса и порядок премирования

5.1.
Победителями Конкурса (далее – Победители) признаются 3 (три) проекта Соискателей, которые наберут наибольшее количество баллов.
5.2.
Победители Конкурса получают денежное вознаграждение.

Приложение №1

 к Положению о проведении

 республиканского конкурса
профсоюзных  проектов

	ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

	1. Наименование местной организации Профсоюза

	2. Направление (не более одного)

	3. Название проекта

	Дата

	Председатель местной организации Профсоюза
	Подпись
	ФИО

	М.П.

                                                                                              Приложение №2

 к Положению о проведении

 республиканского конкурса
КАРТА ПРОЕКТА
	Название проекта

	Соискатель
	Наименование местного совета

	Ф.И.О. (указать полностью) ответственного лица, должность в местном совете

	Номер мобильного телефона ответственного лица

	Адрес электронной почты ответственного лица

	География проекта
	Место реализации проекта

	Период реализации проекта*
	Продолжительность проекта (в месяцах)

	 Начало реализации проекта (день, месяц, год)

	 Планируемое окончание реализации проекта (день, месяц, год)

Описание проекта
	Аннотация (описание продукта, технологии, услуги

не > 0,3 стр.)

	Актуальность (решаемые общественно значимые проблемы и /или потребность в продукте и услуге, не > 1 стр.)

	Целевые группы
(на которые направлен проект)

	Цель проекта

	Задачи проекта
	1)

2)

3)

…

	Методы реализации проекта (способы реализации проекта, ведущие к решению поставленных задач)

	Календарный план реализации проекта (основные мероприятия)
	Мероприятие
	Сроки (дд.мм.гг)
	Количественные показатели

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	…

	Смета расходов на реализацию проекта
	Статья расходов
	Стоимость
(ед.), руб.
	Кол-во
единиц
	Собственные

ресурсы
	Всего,
 руб.

	ИТОГО:

	Результаты
	Ожидаемые результаты

(позитивные изменения, которые произойдут по завершению проекта)

	Количественные показатели (указать основные количественные результаты, включая благополучателей проекта)

	Качественные показатели (указать ожидаемые качественные изменения)

	Методы оценки (способы оценки результатов)

	Мультипли-кативность (как и где может распространяться опыт по реализации проекта)

	Демонстрация проекта
	Предполагаемые инструменты информационного сопровождения

	Презентация проекта на молодежных мероприятиях (укажите название, дату и место проведения мероприятий)

                            Приложение № 3
к постановлению
 рескома Профсоюза

от 7 ноября 2016 г.

Состав Конкурсной комиссии
по оценке материалов республиканского конкурса среди
местных советов молодых педагогов
	Коокуева Антонина Ивановна

	-
	Председатель Калмыцкой республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования, председатель Конкурсной комиссии

	Эдеева Цаган Леонидовна
	-
	Председатель Элистинской городской организации Профсоюза, заместитель председателя Конкурсной комиссии

	Члены Конкурсной комиссии:

	Мололкина Ирина Александровна
	-
	Главный правовой инспектор труда аппарата Калмыцкой  республиканской организации Профсоюза

	Наминова Ирина Сергеевна
	-
	Главный специалист аппарата Калмыцкой  республиканской организации Профсоюза

	Джалыкова Зинаида Егоровна

	-
	Главный бухгалтер аппарата Калмыцкой  республиканской организации Профсоюза

	Лиджиев Мингиян Алексеевич
	-
	Директор института калмыцкой филологии и востоковедения, председатель первичной профсоюзной организации преподавателей и сотрудников ФГБОУ ВПО «Калмыцкий государственный университет имени Б. Б. Городовикова»

	Мукабенова Галина Николаевна
	-
	Преподаватель педагогики и психологии, председатель объединенной первичной профсоюзной организации сотрудников и студентов БПОУ СПО «Элистинский педагогический колледж им. Х. Б. Канукова»